5. * In sapientia ambulat ad eos, qui fors sunt: tempus redimentes.

6. Sermo vestor semper in gratia sale sit conditus, ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere.

7. Quæ circa me sunt, omnia vobis nota faciet Tychicus charissimus frater, et fidelis minister, et conservus in Domino:

8. Quem misi ad vos ad hoc ipsum ut cognoscatur quæ circa vos sunt, et consoletur corda vestra,

9. Cum Onesimo charissimo, et fideli fratre, qui ex vobis est. Omnia, quæ hic aguntur, nota facient vobis.

10. Salutatur vos Aristarchus captivus meus, et Marcus consobrinus Barnabæ, de quo accepistis mandata: si venerit ad vos, excipite illum:

11. Et Jesus, qui dicitur Justus: qui sunt ex circumcissione: hi soli sunt adiutores mei in regno Dei, qui mihi fuerunt solatio.

12. Salutatur vos Epaphras, qui ex vobis est, servus Christi Jesu, semper sollicitus pro vobis in orationibus, ut stetis perfecti, et pleni in omni voluntate Dei.

13. Testimonium enim illi perhibeo, quòd habet multum laborem pro vobis, et pro his, qui sunt Laodicæ, et qui Hierapoli.

14. Salutatur vos^b Lucas medicus charissimus, et Demas.

1 Mirad cómo arreglads vuestras acciones, y palabras en presencia de los que están fuera de la Iglesia, cuales son los Gentiles; porque estos os están acechando para poder desacreditar la religion, si notan en vosotros alguna cosa que desdiga de la modestia, que debe brillar en un cristiano. El Convérsito.

2 No dejando pasar ocasion, en que podais hacer algo bueno, para recobrar con un nuevo y mayor fervor el tiempo que en lo pasado habeis perdido. *Ephes.* v, 16.

3 Vuestra conversacion sea siempre sazónada de gracia y de sal; esto es, de suavidad, de prudencia, de discrecion, y discernimiento: de manera, que sepais en qué lenguaje, y estilo habeis de hablar á cada uno. *Trazo-RETO.*

4 El verbo griego: παρακαλομαι, significa tambien *exhortar, fortificar.*

5 Este era de Colossas, y esclavo de Philemon, que huyéndose de él, vino á Roma en busca de san Pablo. Le llama amado y fiel hermano, porque le habla convertido á la fe, y le amaba como á hijo. *Philem.* 1, 10.

6 *Act.* xxi, xx, xxvii. Este habia acompañado al Apóstol hasta Roma, y le servia en la prison. De Márcos, que se llamó tambien Juan Márcos, se habla en los *Hechos* xii, xv. Llamándole primo de Barnabé, le distingue de Márcos el Evangelista. La recomendacion, que aqui hace el Apóstol, recae sobre Juan Márcos.

7 Para distinguir de otros, que tenían el mismo nombre.

8 Son Hebreos convertidos al cristianismo. — 9 Los que me ayudán en la predicacion del Evangelio.